vir ; ut nequaquam sexum, sed nomen virtutis ostenderet.

« Cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini. » *Dan. ix, 21*. Volare dicitur, quia (*Al.* qui) ut vir apparuerit, et in tempore sacrificii vespertini, quia oratio prophete a sacrificio matutino usque ad sacrificium vespertinum perseverarat, et propterea De in se flexit misericordiam.

« Et docuit me, et locutus est mihi, dixitque. » *Dan. ix, 22*. Tam obscura est visio, ut propheta angeli doctrina indigeat.

« Daniel nunc egressus sum ut docerem te, et intelligeres. » *Dan. ix, 22*. Nunc ad te missus sum, et egressus sum, non a facie Dei, ut ab eo recederem, sed ut ad te venirem.

« Ab exordio precum tuarum egressus est sermo ; ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es. » *Dan. ix, 23*. Ut rogare cœpisti, statim, impetrasti misericordiam Dei ; et egressa est sententia, et ego idcirco missus sum, ut exponerem tibi quæ ignoras, quia vir desiderium es, sive amabilis, et Dei amore dignus, ut Salomon appellatus est

« *Idida* » (*Al.* *Jedida*), sive « vir desideriorum, quod pro desiderio tuo, Dei secreta audire merearis, et esse conscius futurorum.

« Tu ergo animadverte sermonem, et intellige visionem. » *Dan. ix, 23*. Si Danieli dicitur : « Diligenter attende, » ut audias et intelligas quod vides, quid nos facere oportet, quorum oculi ignorantia tenebris et caligine vitiorum obcæcati sunt.

« Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum. Scito ergo et animadverte ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt ; et rursus ædificabitur platea et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus ; et non erit ejus (populus qui eum negaturus est), et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem

après la fin de la guerre. Il confirmera son alliance avec plusieurs dans une semaine, et à la moitié de la semaine les hosties et les sacrifices seront abolis. L'abomination de la désolation durera jusqu'à la consommation et jusqu'à la fin. » *Dan.* ix, 24-27. Le prophète ayant dit : « Cette ville et ce peuple sont à vous et ont la gloire de porter votre nom, » *Dan.* ix, 19, Gabriel lui répond au nom de Dieu : Il n'est pas le peuple de Dieu, il est votre peuple ; elle n'est pas la ville sainte de Dieu, mais votre ville à vous, et vous l'appellez sainte. Dieu tient le même langage à Moïse dans l'Exode : « Descendez, car votre peuple a péché ; » *Exod.* xxxii, 7 ; c'est-à-dire : Il n'est plus mon peuple, parce qu'il s'est éloigné de moi. Puis donc que vous sollicitez en faveur de Jérusalem, et que vous priez pour le peuple des Juifs, apprenez que ce qui va suivre doit arriver à votre peuple et à votre ville dans soixante-dix semaines d'années. Je n'ignore pas que les hommes les plus érudits ont soutenu des discussions diverses sur cette matière, et que chacun a émis son sentiment d'après le penchant de son talent. Comme il n'est pas prudent de juger les opinions des maîtres de l'Eglise et de préférer l'un à l'autre, je vais rapporter le sentiment de chacun, laissant toute liberté au lecteur de décider qu'elle exposition il doit suivre.

Voici textuellement ce qu'Africanus dit des

belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una ; et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium. Et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio. » *Dan.* ix, 24-27. Quia Propheta dixerat : « Eduxisti populum tuum, et nomen tuum invocatum est super civitatem tuam, et super populum tuum. » *Dan.* ix, 19. Propterea ex persona Dei loquitur Gabriel : Nequaquam populus Dei est, sed populus tuus ; nec urbs sancta Dei, sed sancta, ut dicis, (*Al.* discas) tibi. Simile quid et in Exodo legimus, quando Deus loquitur ad Moysen : « Descende, peccavit enim populus tuus » *Exod.* xxxii, 7, hoc est, non populus meus, quia me deseruit. Quia igitur postulas pro Jerusalem, et oras pro populo Judæorum, audi quid in septuaginta annorum hebdomadibus futurum sit populo tuo et urbi tuæ quæ sequuntur. Scio de hac quæstione ab eruditissimis viris varie disputatum, et unumquemque pro captu ingenii sui dixisse quod senserat. Quia igitur periculosum est de magistrorum Ecclesiæ judicare sententiis, et alterum præferre alteri, dicam quid unusquisque senserit, lectoris arbitrio derelinquens, cujus expositionem sequi debeat.

soixante-dix semaines dans son cinquième volume des *Temps* : « Le chapitre de Daniel sur les soixante-dix semaines contient beaucoup de choses, et des merveilles, qu'il serait trop long de rapporter ici pour rester dans le cadre de cet ouvrage, nous n'avons à nous occuper que de la question des temps. Il n'y a de doute pour personne : c'est une prédiction relative à la venue du Christ, qui apparut au monde après soixante-dix semaines, et après lui les prévarications furent abolies, le péché trouva sa fin, l'iniquité fut détruite, la justice éternelle, qui devait l'emporter sur la justice de la loi, fut annoncée, les visions et les prophéties furent accomplies, puisque la loi et les prophètes vont jusqu'à Jean-Baptiste, *Luc.* xvi, et le Saint des saints fut oint de l'huile sacrée ; toutes choses qui avant l'incarnation du Christ, étaient des espérances, mais nullement des réalités. L'ange le dit lui-même, il faut compter les soixante-dix semaines d'années ou cinq cents quatre-vingt-dix ans, à partir du jour de la réponse qui autorise la reconstruction de Jérusalem, c'est-à-dire de la vingtième année du règne d'Artaxerxès en Perse, puisque c'est alors que Néhémie, échanson de ce prince, *Nehem.* i, comme le raconte le second livre d'Esdras, lui adressa sa requête et reçut en réponse la permission pour que Jérusalem fût reconstruite. Voilà la sortie de la parole qui devait permettre de

Africanus in quinto Temporum volumine, de septuaginta hebdomadibus hæc locutus ad verbum est : « Capitulum quod in Daniele de septuaginta hebdomadibus legimus multa et mirabilia continet, quæ nunc longum est dicere ; ergo quod ad præsens opus pertinet, de temporibus disserendum est. Nullique dubium quin de adventu Christi prædicatio sit, qui post septuaginta hebdomadas mundo apparuit, post quem consummata sunt delicta, et finem accepit peccatum, et deleta est iniquitas, et annuntiata justitia sempiterna, quæ legis justitiam vinceret, et impleta est visio, et prophetia, quia lex et Prophetæ usque ad Baptistam Joannem, *Luc.* xvi, et unctus est Sanctus sanctorum ; quæ omnia priusquam Christus humanum corpus assumeret, sperabantur magis quam tenebantur. Dicit autem ipse Angelus septuaginta annorum hebdomadas, id est, annos quadringentos nonaginta, ab exilu sermonis, ut respondeatur et ut ædificetur Jerusalem, vicesimum Artaxersis regis Persarum annum habere principium. Nehemias quippe hujus pincerna, *Nehem.* i, sicut in Esdræ libro II legimus, rogavit regem acceptique responsum, ut ædificaretur Jerusalem. Et iste cgressus est sermo qui exstruendæ urbis et circumdandæ

re' attir et d'entourer de murs cette ville, ouverte ju' que-là aux incursions des nations voisines. Sans doute, l'édit du roi Cyrus ayant laissé la liberté de retourner à Jérusalem à tous ceux qui voudraient y rentrer, le pontife Josué et Zorobabel, et plus tard le prêtre Edras, avec tous ceux qui avaient voulu les suivre au retour, s'efforcèrent de construire le temple et la ville avec ses murailles ; mais ce fut au milieu des obstacles venus des nations voisines, qui s'opposaient à l'achèvement de l'entreprise sous prétexte que le roi n'en avait pas donné l'ordre. Elle resta donc inachevée jusqu'à Néhémie et à la vingtième année du règne d'Artaxerxès : or la captivité ayant duré soixante-dix ans avant la conquête de la Chaldée par les Perses, et la domination des Perses ayant maintenant cent quinze ans révolus, on était à la cent quatre-vingt-cinquième année après la prise de Jérusalem, lorsque pour la première fois Artaxerxès donna l'ordre de reconstruire cette ville, et ce fut Néhémie qui présida à la construction de la place et des murs d'enceinte. Que l'on compte soixante-dix semaines d'années à partir de cette époque jusqu'à Jésus-Christ, et on les trouvera. Si on les fait commencer à un autre moment, les temps ne concorderont pas, et les contradictions fourmilleront. Si nous partons de Cyrus et du premier acte de clémence qui délivra les Juifs de la captivité, nous trouve-

muris daret licentiam ; quæ usque ad illud tempus vicinarum gentium patebat incursibus. Si quidem ad Cyri regis imperium, qui volentibus reverti Jerusalem dederat potestatem, Jesus Pontifex et Zorobabel, et postea Esdras sacerdos, et cæteri qui cum eis proliscisci voluerant, templum et urbem, et muros ejus ædificare conati sunt, prohibentibus in circuitu nationibus, ne impleretur opus, quasi hoc rex non jussisset. Mansit itaque imperfectum opus usque ad Nehemiam, et vicesimum annum regis Artaxerxis ; (Ergo captivitas ante regnum Persarum annis 70.) quo tempore regni Persarum, centum et quindecim anni fuerant evoluti captivitatis autem Jerusalem centesimus octogesimus et quintus annus erat ; tunc primum Artaxerxes jussit muros exstrui Jerusalem, cui operi præfuit Nehemias, et ædificata est platea, et muri circumdati ; et ex illo tempore si numerare velis septuaginta annorum hebdomadas usque ad Christum poteris invenire. Quod si horum principium ab alio tempore voluerimus sumere, et tempora non concurrent, et multa reperiemus contraria. Nam si a Cyro, et prima ejus indulgentia, qua Judæorum est laxata captivitas, septuaginta numerentur hebdomadæ, centum et eo amplius inve-

ront cent ans et un peu plus au-dessus du nombre fixé des soixante-dix semaines ; l'excédant sera plus grand, si l'on choisit le jour où l'ange parla à Daniel, et il sera bien plus considérable encore si l'on compte les semaines à partir du commencement de la captivité. Le royaume des Perses, jusqu'à la conquête des Macédoniens, dura deux cent trente ans ; les Macédoniens eux-mêmes régnèrent trois cents ans, et de là jusqu'à la quinzième année de Tibère César, époque de la Passion du Christ, on compte soixante ans ; le tout réuni donne un total de cent quatre-vingt-dix ans, c'est-à-dire cent ans de trop. Au contraire, en comptant depuis la vingtième année du règne d'Artaxerxès jusqu'à Jésus-Christ, on trouve exactement les soixante-dix semaines, d'après le calcul lunaire des Hébreux, qui suspectent les mois, non sur le cours du soleil, mais sur celui de la lune. De la cent-quinzième année de l'empire des Perses, qui est la vingtième du règne d'Artaxerxès sur ce même pays, et qui correspond à la quatrième année de la quatre-vingt-troisième Olympiade, jusqu'à la seconde année de la deux cent-deuxième Olympiade, qui est la quinzième du règne de Tibère-César, on réunit quatre cent soixante-quinze ans, qui font quatre cent quatre-vingt-dix années hébraïques en mois lunaires, chacun de ces mois, d'après leur calcul, pouvant se composer de vingt-neuf jours et demi, en

niemus annos, qui statutum septuaginta hebdomadarum excedant numerum ; et multo plus si ex qua die locutus est Danieli angelus ; additurque amplior numerus, si captivitatis exordium volueris hebdomadarum habere principium. Permansit enim regnum Persarum, usque ad initium Macedonum, annis ducentis triginta, et ipsi Macedones regnaverunt annis trecentis, atque exinde usque ad annum (ἐκκαίδεκάτον) quintumdecimum Tiberii Cæsaris, quando passus est Christus, numerantur anni sexaginta, qui simul faciunt annos quingentos nonaginta, ita ut centum suspersint anni. A vicesimo autem anno Artaxerxis regis usque ad Christum, complentur hebdomadæ septuaginta, juxta lunarem Hebræorum supputationem, qui menses non juxta solis, sed juxta lunæ cursum numerant. Nam a centesimo et quintodecimo anno regni Persarum, quando Artaxerxes rex ejusdem imperii vicesimo regi sui habebat annum, et erat octogesimæ et tertię Olympiadis annus quartus, usque ad ducentessimam (ΑΙ. centesimam) secundam Olympiadem, et secundum ejusdem Olympiadis annum, Tiberiique Cæsaris annum quintumdecimum, colliguntur anni quadringenti septuaginta quinque, qui faciunt annos Hebræicos

sorte que le cours du soleil pendant quatre cent quatre-vingt-dix ans ait en plus trois cent soixante-cinq jours et le quart d'un jour, et pour les douze mois d'une année, onze jours et le quart d'un jour. Aussi les Grecs et les Juifs ajoutent-ils trois mois à chaque période de huit ans. On trouve en effet quatre-vingt-dix jours ou trois mois en multipliant onze et quart par huit, et dans quatre cent soixante-quinze ans, il y a cinquante-neuf années octennaires et trois mois, qui font ensemble environ quinze ans. Ajoutez ceux-ci à quatre cent soixante-quinze, et vous réaliserez les soixante-dix semaines, ou ensemble quatre cent quatre-vingt-dix ans. » Voilà ce que dit textuellement Africanus.

Passons à Eusèbe de Pamphlie, qui émet, je ne sais pourquoi, les conjectures suivantes dans le huitième livre de sa *Démonstration évangélique* : « Ce n'est pas sans motif, ce me semble, qu'a été faite la division des soixante-dix semaines, en sorte que le texte dise d'abord sept, puis soixante-deux, à quoi est enfin ajoutée en dernier lieu une semaine, qui est elle-même partagée en deux parties. Et en effet, le texte dit : « Sachez ceci et gravez-le dans votre cœur : Depuis l'ordre et la réponse qui seront donnés pour rebâtir Jérusalem, jusqu'au Christ chef

de mon peuple, il y aura sept semaines et soixante-deux semaines ; » et après les détails qu'il donne à la suite, il s'exprime ainsi à la fin : « Il confirmera son alliance avec plusieurs dans une semaine. » Il est évident que ce n'est pas sans raison et en dehors de l'inspiration de Dieu que l'ange s'est ainsi exprimé dans sa réponse. Cette observation semble demander un motif sûr et déterminant, afin que le lecteur prête une attention soutenue et recherche la cause d'une telle division. Que s'il faut que nous donnions notre sentiment d'après une autre explication sur cette leçon du prophète, sur ce que dit l'ange : « Depuis que fut prononcée la réponse qui ordonna de rebâtir Jérusalem jusqu'au règne du Christ, » il n'y eut, croyons-nous, dans cet intervalle que les princes qui furent à la tête du peuple Juif après cette prophétie et le retour de Babylone, c'est-à-dire les pontifes que l'Écriture surnomme Christ, parce qu'ils furent oints ; le premier fut Josué fils de Josédec, et puis vinrent les autres jusqu'à l'avènement de notre Seigneur et Sauveur. Ce sont eux que la prophétie désigne en ces termes : « Depuis que fut prononcée la réponse qui donna l'ordre de rebâtir Jérusalem, jusqu'au règne du Christ, il y a sept semaines et soixante-deux semaines, » en sorte que les sept